
СОВЕТ САБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
422060, Республика Татарстан, Сабинский район, 

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
САБА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН СОВЕТЫ 
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы, 
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт 

тел. (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, e-mail: saba@tatar.ru, www.sabv.tatarstan.ru 

№ З / g о т 

на№ от 

РЕШЕНИЕ 

О случаях и порядке предоставления субсидий из 
бюджета Сабинского муниципального района 
бюджетам городского и сельских поселений 
Сабинского муниципального района в целях 
софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения 

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Совет Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
РЕШИЛ: 

1. Утвердить случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета 
Сабинского муниципального района бюджетам городского и сельских 
поселений Сабинского муниципального района в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по решению вопросов местного значения 
(прилагается). 

2. Решение вступает в силу с 01.01.2019 года. 
3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте 
Сабинского муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

Глава Сабинского 
муниципального района 

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
решением Совета Сабинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 

Ш\ 2&Ш.2019 года №312 

Случаи и порядок предоставления субсидий из бюджета Сабинского 
муниципального района бюджетам городского и сельских поселений 

Сабинского муниципального района в целях софинансирования 
расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по решению вопросов местного 
значения 

1. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки 
при исполнении расходных обязательств, возникающих при выполнении 
органами местного самоуправления городского и сельских поселений 
Сабинского муниципального района, полномочий по вопросам местного 
значения в соответствии с перечнем субсидий, предоставляемых из бюджета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан в целях 
софинансирования выполнения полномочий органов местного самоуправления 
городского и сельских поселений по решению вопросов местного значения, 
утверждаемым решением Совета Сабинского муниципального района о 
бюджете очередной финансовый год и плановый период. 

2. Условия предоставления субсидий, критерии отбора поселений для 
предоставления субсидий и их распределения между поселениями 
устанавливается постановлением Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района. 

3. Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
утверждает правила предоставления субсидий. 

4. Правила предоставления субсидий должны содержать следующие 
положения: 

а) целевое назначение субсидий; 
б) условия предоставления субсидий; 
в) критерии отбора поселений для предоставления субсидий. Не 

допускается использование в качестве критерия отбора поселений для 
предоставления субсидий объема средств, заявленных поселением на 
реализацию мероприятий, софинансирование которых осуществляется за счет 
субсидий; 

г) методика распределения субсидий между бюджетами поселений, 
предусматривающая определение размера субсидии пропорционально 
потребности в финансировании соответствующих мероприятий поселения 
(исходя из численности населения (отдельных групп населения - конечных 
получателей социальных услуг), и (или) количественной оценки затрат на 
реализацию соответствующих мероприятий (строительство объектов) в 



поселении и (или) иных критериев) и с учетом предельного уровня 
софинансирования расходного обязательства поселения из бюджета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан; 

д) порядок оценки эффективности использования субсидий, а также 
перечень показателей результативности (результатов) использования субсидий, 
значения которых устанавливаются соглашением о предоставлении из бюджета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан субсидии бюджету 
поселения (далее - соглашение). 

е) основания и порядок применения мер финансовой ответственности 
поселений при невыполнении условий соглашения, в том числе порядок и 
предельный объем сокращения субсидий в случае невыполнения поселениями 
условий предоставления субсидий и обязательств по целевому и эффективному 
использованию субсидий. 

5. При распределении субсидий между бюджетами поселений объем 
субсидии бюджету поселения в финансовом году не может превышать объем 
средств на исполнение в финансовом году расходного обязательства поселения, 
в целях софинансирования которого предоставляется субсидия. 

6. Целевое назначение субсидий определяется правилами 
предоставления субсидий и соглашениями, исходя из расходных обязательств 
поселений, на софинансирование которых предусмотрены субсидии. 

7. В качестве условий предоставления субсидий правилами 
предоставления субсидий предусматриваются: 

а) наличие муниципальных правовых актов, утверждающих перечень 
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии; 

б) наличие в бюджете поселения бюджетных ассигнований на исполнение 
расходных обязательств поселения, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая 
размер планируемой к предоставлению из бюджета Сабинского 
муниципального района; 

в) заключение соглашения, предусматривающего обязательства 
поселения по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования 
которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение 
предусмотренных указанным соглашением обязательств. 

8. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения. 
9. В случае внесения в решение Совета Сабинского муниципального 

района о бюджете Сабинского муниципального района Республики Татарстан 
на текущий финансовый год и плановый период и (или) правовой акт 
Исполнительного комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем 
финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление 
субсидии, в соглашение вносятся соответствующие изменения. 

10. Объем бюджетных ассигнований бюджета поселения на финансовое 
обеспечение расходного обязательства поселения, софинансируемого за счет 
субсидии, утверждается решением о бюджете поселения исходя из 
необходимости достижения установленных соглашением значений показателей 



результативности (результатов) использования субсидии. 
11. В случае если поселением на 31 декабря года предоставления 

субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, 
и указанные нарушения не устранены, средства подлежат возврату. 

12. В случае нецелевого использования субсидии и (или) нарушения 
поселением условий ее предоставления, в том числе невозврата поселением 
средств в бюджет Сабинского муниципального района Республики Татарстан, к 
нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 


